



**AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE  
ÎN DOMENIUL ENERGIEI**

*DIRECȚIA COMUNICARE, COOPERARE ȘI RELAȚIA CU PARLAMENTUL*



***Mai 2016***

# **BULETIN INFORMATIV LUNAR**



***Profesionalism — Integritate — Predictibilitate***

## Cuprins

Din agenda conducerii

Din activitatea Comitetului de reglementare

Din activitatea Consiliului consultativ

Ordine emise și publicate în Monitorul Oficial al României

Din activitatea departamentelor

## Din agenda conducerii

### Președinte Niculae Havrileț

- 10 mai — Participare la întâlnirea cu reprezentanții Ministerului Energiei pentru discuții pe marginea stocului minim de gaze naturale.
- 11 mai — Participare la conferința organizată de Asociația Marilor Consumatori Industriali de Energie (ABIEC) în vederea dezbaterii rezultatelor studiului întocmit de Pricewaterhouse Coopers intitulat „Impactul schemelor de sprijin a energiei regenerabile în România și lecțiile învățate din țările UE”.
- 12 mai — Participare la conferința „Strategia energetică a României 2050 — noi reglementări în sectorul energetic”, organizată de publicația Legal Magazin și susținută de Ministerul Energiei. În calitate de speaker, dl. Niculae Havrileț a susținut prezentarea „Energia electrică – perspective pentru 2050”. În cadrul evenimentului participanții au prezentat soluții legislative care să determine dezvoltarea motorului economiei naționale, pornind de la obiectivele și principiile Strategiei Energetice a României 2016-2030, cu perspectiva anului 2050. Conferința a creat un mediu deschis de discuții, reunind cei mai buni experți din domeniu.
- 12 mai — Participare la cea de-a cincea ediție anuală a Galei premiilor de excelență în energie „Romanian Energy Awards 2016”, organizată de publicația de afaceri în limba engleză The Diplomat – Bucharest. În cadrul evenimentului, The Diplomat - Bucharest a lansat anuarul Romanian Energy and Resources Overview 2016, publicație specială ce detaliază activitatea curentă și planurile de viitor ale companiilor cu operațiuni în sectorul energiei și al resurselor naturale. Decernarea premiilor s-a desfășurat în fața unui public distins, incluzând reprezentanți ai autorităților guvernamentale, ai organismelor de reglementare în domeniul energiei, jucători de top din domeniul producției și distribuției energiei, trading, resurse naturale, finanțare, legislație și consultanță.
- 13 mai — Participare la întâlnirea cu reprezentanții Asociației Române pentru Energie Eoliană - RWEA pentru discuții pe marginea situației actuale din sectorul energiei produse din surse regenerabile.
- 16 mai — Participare la sesiunea de follow-up în urma retreat-ului strategic al comunității „Dialoguri pentru Interes Național”, organizată de Institutul Aspen Romania și biroul din București al German Marshall Fund. Liniile prioritare de lucru din cadrul sesiunii au fost: Republica Moldova, convergența flancurilor est și sud de Marea Neagră și calendarul simbolic și identitar 2018-2019. Agenda întâlnirii a inclus subiecte ca politica externă și de securitate și viitorul Acordului de vecinătate și al Acordului de Asociere, justiție și afaceri interne, imperative economic, interconectările energetice și oportunitățile investiționale existente în Republica Moldova.
- 17 mai — Participare la întâlnirea cu reprezentanții Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică a Republicii Moldova pentru discuții privind problemele bilaterale, europene și regionale, de interes comun.
- 19 mai — Participare în calitate de speaker la conferința „Energie pentru viitor. Investește inteligent”, organizată de publicația InvesTenergy. Dezbateră privind viitorul



evenimentului, The Diplomat - Bucharest a lansat anuarul Romanian Energy and Resources Overview 2016, publicație specială ce detaliază activitatea curentă și planurile de viitor ale companiilor cu operațiuni în sectorul energiei și



energiei în România s-a dovedit a fi necesară și utilă, dovadă fiind interesul celor 130 de participanți prezenți la eveniment – autorități, parlamentari, investitori, actori ai pieței energiei, experți, avocați, reprezentanți mass-media – preocupați de ce se întâmplă cu sectorul energetic.

- 23 mai — Participare la conferința ”Realizări și perspective”, organizată de Consiliul Concurenței. În cadrul evenimentului a fost prezentat Raportul de activitate al Consiliului Concurenței pentru anul 2015. Evenimentul s-a bucurat de participarea Comisarului European pentru Concurență, experți din cadrul Comisiei Europene și ai altor autorități din Uniunea Europeană, precum și reprezentanți ai Guvernului, Parlamentului, autorităților de reglementare, organizațiilor patroale, asociațiilor profesionale, mediului juridic, academic și mass-media din România.
- 24-25 mai — Participare la cea de-a V-a Conferință anuală Romanian Energy Day cu titlul ”Regional and European Values for

*Sustainable Energy in Central and Eastern Europe*”, organizată de asociația Centrul Român al Energiei la Parlamentul European din Bruxelles. În calitate de speaker, dl. Niculae Havrileț a participat la Sesiunea I a evenimentului ”The challenges of the New Energy Market Design for Central and Eastern Europe”.

31 mai — Participare în calitate de vorbitor în cadrul celei de-a III-a sesiuni ”Sustenabilitate energetică — echilibrul între competitivitate și restricțiile impuse de obiectivele de mediu” a ”Energy Startegy Summit”, organizat de Wing Media Energy Consulting, prin energynomics.ro. Evenimentul a reunit cei mai influenți decidenți din industria energetică din România, pentru o amplă dezbatere profesională dedicată Strategiei Energetice Naționale. Au luat cuvântul înalți oficiali din Guvern și din autoritățile de reglementare, manageri de top ai marilor companii, reprezentanți avizați ai asociațiilor profesionale, experți români și străini din mediul academic și universitar.

## Vicepreședinte Emil Calotă

- 13 mai — Participare la întâlnire cu reprezentanții Asociației Române pentru Energie Eoliană - RWEA pentru discuții pe marginea situației actuale din sectorul energiei produse din surse regenerabile.
- 17 mai — Participare la întâlnire cu reprezentanții Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică a Republicii Moldova pentru discuții privind problemele bilaterale, europene și regionale, de interes comun.
- 19 mai — Participare în calitate de speaker la conferința „Energie pentru viitor. Investește inteligent”, organizată de publicația InvesTenergy. Dezbateră privind viitorul energiei în România s-a dovedit a fi necesară și utilă, dovadă fiind interesul celor 130 de participanți prezenți la



eveniment – autorități, parlamentari, investitori, actori ai pieței energiei, experți, avocați, reprezentanți mass-media – preocupați de ce se întâmplă cu sectorul energetic.

- 23 mai — Participare la conferința ”Realizări și perspective”, organizată de Consiliul Concurenței. În cadrul evenimentului a fost prezentat Raportul de activitate al Consiliului Concurenței pentru anul 2015. Evenimentul s-a bucurat de participarea Comisarului European pentru Concurență, experți din cadrul Comisiei Europene și ai altor autorități din Uniunea Europeană, precum și reprezentanți ai Guvernului, Parlamentului, autorităților de reglementare, organizațiilor patroale, asociațiilor profesionale, mediului juridic, academic și mass-media din România.

## Din activitatea Comitetului de reglementare

Pentru aprobarea reglementărilor în sectorul energiei electrice, termice și al gazelor naturale Parlamentul a numit Comitetul de reglementare format din 7 membri, inclusiv președintele și cei doi vicepreședinți.

### A. Licențe și autorizații acordate în ședințele Comitetului de reglementare

- Autorizație de înființare pentru realizarea noii capacități energetice Centrala Electrică Fotovoltaică (CEF) GHELARI solicitată de societatea CORVIN FOTOVOLTAIC S.R.L.;
- Autorizație de înființare solicitată de ELECTROCARBON SA, pentru realizarea noilor capacități energetice CHEMA Filipești 1 și 2;
- Autorizație de înființare solicitată de ELECTROCARBON SA, pentru realizarea noii capacități energetice CHEMA Filipești 3;
- Autorizație de înființare nr. 1124 din 10.06.2015 pentru realizarea noii capacități energetice „Grup de cogenerare cu ciclu combinat gaze-abur”, acordată Unității Administrative Teritoriale – Municipiul Bacău, prin Decizia președintelui ANRE nr. 1241 din 10.06.2015;
- Licență pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice societății AGRI FORTORE S.R.L.;
- Modificarea licenței nr. 455 pentru prestarea serviciului de distribuție a energiei electrice, acordată Societății Filiala de Distribuție a Energiei Electrice “Electrica Distribuție Muntenia Nord” S.A. prin Decizia nr. 315 / 29.04.2002;
- Modificarea licenței nr. 932 pentru furnizarea energiei electrice acordate prin Decizia președintelui ANRE nr. 1387/27.05.2010, societății de producere a energiei electrice în hidrocentrale “HIDROELECTRICA” S.A.;
- Modificarea licenței nr. 1716 pentru activitatea de furnizare a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 2484/12.11.2014, societății EUROBUSINESS PARC ORADEA S.A.;
- Modificarea licenței nr. 1880 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 217 din 16.02.2016, societății MHC WATER POWER S.A.;
- Modificarea licenței nr. 1829 de operare a sistemului de distribuție a gazelor naturale prin includerea satelor Cozmeni și Lăzărești aparținătoare comunei Cozmeni, județul Harghita și a satelor Forteni, Hoghia și Tăureni aparținătoare comunei Feliceni, județul Harghita, solicitant S.C. HARGAZ HARGHITA GAZ S.A.;
- Modificarea licenței nr. 1835 de operare a sistemului de distribuție a gazelor naturale prin includerea localității Cap Aurora aparținătoare municipiului Mangalia, județul Constanța, solicitant S.C. MEGA CONSTRUCT S.A.;
- Prelungirea valabilității licenței nr. 1920 de furnizare a gazelor naturale, solicitant S.C. REPOWER FURNIZARE ROMÂNIA S.R.L.;
- Prelungirea termenului de valabilitate al autorizației nr. 2011 de înființare a sistemului de distribuție a gazelor naturale pentru alimentarea cu gaze naturale, în regim de consumator izolat tip A, a imobilului S.C. SCANDIC DISTILLERIES S.A., amplasat în satul Pântășești nr. 41, aparținător comunei Drăgănești, județul Bihor, solicitant S.C. TIMGAZ S.A.;
- Modificarea licenței nr. 75 pentru producerea de energie electrică, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 363/28.09.2000, Societății AGRANA ROMANIA S.A.;
- Modificarea licenței nr. 161 pentru prestarea serviciului de transport al energiei electrice, pentru prestarea serviciului de sistem și pentru administrarea pieței de echilibrare, acordată Companiei Naționale de Transport al Energiei Electrice “Transelectrica” S.A. prin Decizia nr. 865/22.12.2000, cu modificările ulterioare;
- Modificarea licenței nr. 715 pentru producerea de energie electrică acordată societății HOLROM RENEWABLE ENERGY S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 132 din 03.02.2006;
- Modificarea licenței nr. 840 pentru activitatea de furnizare a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 1799/29.08.2008, societății ENEL ENERGIE MUNTENIA S.A.;
- Modificarea licenței nr. 1487 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice acordată societății RC Development Devat RO S.R.L. prin Decizia



- președintelui ANRE nr. 3804 din 18.12.2013;
- Modificarea licenței nr. 1488 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată societății RC Development Osum RO S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 3805 din 18.12.2013;
  - Modificarea licenței nr. 1509 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordată societății RC Development Deset RO S.R.L. prin Decizia președintelui ANRE nr. 3889 din 18.12.2013;
  - Modificarea licenței nr. 1598 pentru furnizarea de energie electrică, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 240/05.02.2014, societății ENERGO-PRO TRADING EAD;
  - Modificarea licenței nr. 1715 pentru activitatea de furnizare a energiei electrice, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 2483/12.11.2014, societății IMPERIAL DEVELOPMENT S.R.L.;
  - Modificarea licenței nr. 1791 pentru prestarea serviciului de distribuție a energiei electrice, acordată societății E.ON DISTRIBUȚIE ROMÂNIA SA prin Decizia președintelui ANRE nr. 1170 din 28.05.2015;
  - Modificarea licenței nr. 1814 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice INVERSOLAR ENERGY S.A. prin Decizia președintelui ANRE nr. 1600 din 17.07.2015;
  - Modificarea licenței nr. 1824 pentru producerea de energie electrică, acordată prin Decizia președintelui ANRE nr. 1950 din 16.09.2015 societății HIDRO ENERGY LAND S.R.L.

#### B. Acreditări pentru aplicarea sistemului de promovare prin certificate verzi

- Acreditarea CEF Măcin aparținând societății SOLEKOFOTEX S.R.L.;
- Acreditarea CEF Darova aparținând societății SOLARIA GREEN ENERGY S.R.L.;
- Acreditarea CEF Urzicuța aparținând societății VVT SOLAR S.R.L.

### **Din activitatea Consiliului Consultativ**

În cadrul ședinței Consiliului consultativ din data de 10 mai au fost dezbătute următoarele:

- *Ordinul pentru aprobarea Regulilor aplicabile Părților Responsabile cu Echilibrarea și participanților din cadrul acestora și modificarea art. 32 din Regulamentul de programare a unităților de producție și a consumatorilor dispecerizabili aprobat prin Ordinul ANRE nr. 32/2013;*
- Ordinea de zi a Comitetului de Reglementare din data de 11.05.2016.

În cadrul ședinței Consiliului consultativ din 31 mai s-au supus discuțiilor:

- *Ordinul privind modificarea unor reguli pe piața de echilibrare și Sinteza observațiilor;*
- Ordinea de zi a Comitetului de Reglementare din data de 01.06.2016.

### **Ordine emise și publicate în Monitorul Oficial al României în luna mai**

**Ordinul ANRE nr. 23/2016** de aprobare a Regulamentului privind suspendarea funcționării pieței angro de energie electrică și regulile comerciale aplicabile, *MO nr. 377/17.05.2016*

## Din activitatea departamentelor

În urma ședințelor Comisiei de autorizare auditori energetici și a Comisiei de atestare manageri energetici au fost acordate: 8 decizii de prelungire a valabilității atestatului de manager energetic, 2 decizii de agreare ca societate prestatoare de servicii energetice, 4 atestate de manager energetic, 1 decizie de prelungire a atestatului de manager energetic, 2 autorizații de auditor energetic persoană juridică, 5 autorizații de auditor energetic persoană fizică, 4 decizii de prelungire autorizație auditor energetic persoane fizice.

## Proiecte de reglementări supuse consultării publice în cursul lunii mai

- Procedura operațională privind emiterea avizului tehnic de racordare la rețeaua electrică de interes public deținută de operatorul de transport și de sistem;
- Planul de dezvoltare a rețelei electrice de transport pentru perioada 2016-2025, elaborat de C.N. Transelectrica S.A.;
- Proiectul de modificare și completare a Metodologiei de monitorizare a pieței reglementate de energie electrică;
- Proiectul de ordin privind abrogarea Ordinului președintelui ANRE nr.14/2015 pentru aprobarea Metodologiei privind determinarea anuală a nivelului stocului minim de gaze naturale pentru titularii licențelor de furnizare de gaze naturale și pentru titularii licențelor de operare a sistemelor de transport al gazelor naturale;
- Proiectul de ordin privind stabilirea modalității de determinare anuală a nivelului stocului minim de gaze naturale pentru titularii licențelor de operare a sistemelor de transport al gazelor naturale;
- Factorii sezonieri și nivelurile coeficienților de multiplicare utilizați la stabilirea tarifelor de rezervare de capacitate pentru serviciile ferme de transport gaze naturale pe termen scurt aplicabile în anul gazier 2016 – 2017;
- Ordinul pentru aprobarea Regulilor aplicabile Părților Responsabile cu Echilibrarea și participanților din cadrul acestora și modificarea art.32 din Regulamentul de programare a unităților de producție și a consumatorilor dispecerizabili aprobat prin Ordinul președintelui ANRE nr.32/2013—Proiect III.

## Rapoarte/date elaborate și publicate în luna mai

- Raportul privind influența pieței reglementate asupra pieței concurențiale;
- Lista cu operatorii economici care nu au îndeplinit cota obligatorie de achiziție de certificate verzi pentru anul 2016, aferentă trimestrului I al anului 2016 și numărul de certificate verzi neachiziționate de aceștia;
- Decizia nr.796/2016 privind stabilirea operatorilor economici care nu și-au îndeplinit cota obligatorie estimată de achiziție de certificate verzi și numărul de certificate verzi neachiziționate de către aceștia, pentru anul 2016, aferente trimestrului I;
- Lista corectată cu operatorii economici care au obligație de achiziție de certificate verzi și numărul de certificate verzi pe care aceștia trebuie să le achiziționeze pentru îndeplinirea cotei obligatorii de achiziție de certificate verzi, pentru anul 2016, aferente trimestrului I;
- Raportul privind rezultatele monitorizării activității de informare a consumatorilor realizate de titularii de licență pentru activitatea de furnizare a energiei electrice în anul 2015;
- Raportul privind rezultatele monitorizării activității de informare a consumatorilor realizate de titularii de licență pentru activitatea de furnizare a gazelor naturale în anul 2015;
- Structura amestecului de gaze naturale pentru luna iunie 2016;
- Raportul privind progresul înregistrat în îndeplinirea obiectivelor naționale de eficiență energetică pentru 2016;
- Rapoartele de evaluare a potențialului de creștere a eficienței energetice a rețelilor de energie electrică și gaze naturale, în ceea ce privește transportul, distribuția, gestiunea sarcinii și interoperabilitatea, precum și racordarea capacităților de producere, inclusiv a microgeneratoarelor;
- Programele de măsuri pentru îmbunătățirea eficienței energetice a rețelilor, pe o perioadă de cel puțin 5 ani, corelat cu programele de investiții anuale care să fie eficiente din punctul de vedere al costurilor, precum și calendarul de implementare a acestora.

# ANRE

---

## **Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei**

Str. Constantin Nacu nr. 3  
București, Sector 2  
Cod poștal 020995  
ROMANIA

**Tel:** 021/327.81.74

**Fax:** 021/312.43.65

**E-mail:** [anre@anre.ro](mailto:anre@anre.ro)

[www.anre.ro](http://www.anre.ro)

<https://www.facebook.com/anreromania/>